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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na standardizaci postupu inspektora provozu při

mimořádné události s hromadným postižením osob. Pozice inspektora provozu

je relativně nová. I přes doporučení odborné společnosti na zřízení

kvalifikovaných speciálně vycvičených pracovníků pro řešení mimořádné

události s hromadným postižením osob tak většina zřizovatelů ZZS nečiní.

Inspektor provozu jako předurčená osoba zastává pozici vedoucího zdravotnické

složky. Tato pozice je pro zvládnutí MU s HPO nejdůležitější. Jedná se totiž o sled

postupů, které jen těžko zvládneme improvizací a bez předchozího nácviku a

podrobného nastudování dané problematiky.

Diplomová práce popisuje, kdo může být inspektorem provozu, jaké má

kompetence, vybavení a co je jeho náplní práce. Dále je probrána mimořádná

událost s hromadným postižením osob a úkoly vedoucího zdravotnické složky.

V této práci je použito několik metod k vyhledání optimálního postupu

inspektora provozu jako vedoucího zdravotnické složky. Byly hledány zásadní

body během MU s HPO, které zásadně ovlivňují její plynulý průběh a efektivitu.

Zprvu byla zvolena metoda analýzy taktických cvičení IZS po dobu tří let.

Následně proběhlo systematické vytřídění výstupů pomocí SWOT analýzy.

V závěru byla provedena multikriteriální analýza taktického cvičení

s přeshraniční spoluprací se Spolkovou republikou Německo. Cílem bylo

poukázat na rozdílnost jednotlivých systému zvládání MU s HPO a najít

nejvhodnější formu případné spolupráce.

Výsledkem je na základě proběhlé analýzy a SWOT analýzy vytvořený

standardizovaný postup IP při kterékoliv MU s HPO formou check listu.

Multikriteriální analýzou bylo poukázáno na rozdílnost systémů a nejvhodnější

formu spolupráce se Spolkovou republikou Německo.
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ABSTRACT

The thesis addresses a standardization of methodology applied by an EMS

supervisor in a mass casualty incident. The position of an EMS supervisor is

relatively new. Despite all the recommendations of various experts to establish

qualified and specifically trained staff to deal with mass casualty emergencies, a

majority of EMS providers do not consider this as important. An EMS supervisor

holds the position of a head of medical responders. This position is extremely

important in dealing with the mass casualty emergencies since it represents a

sequence of methods which can hardly be managed by improvising and without

prior training and a detailed study of the given issue.

The Diploma thesis describes who may become an EMS supervisor, what are

necessary competences, equipment and job responsibilities. It furthermore

depicts a mass casualty emergency and tasks of the head of medical responders.

The thesis employs several ways to find the optimal procedure of an EMS

supervisor as the head of medical responders. Within a mass casualty emergency,

key points fundamentally affecting its flawless course and effectivity were

sought. Initially, a method of an analysis of IRS tactical trainings within the

period of three years was selected. A systemic classification of outcomes using a

SWOT analysis was performed subsequently, and a multicriteria analysis of a

tactical training with a cross-border cooperation with the Federal Republic of

Germany was performed in the conclusion of the thesis. The aim was to point out

to the differences of individual systems of managing mass casualty emergencies

and to find the most suitable form of possible cooperation.

On the basis of the performed analysis and the SWOT analysis, a standardized

methodology of an EMS supervisor, in the form of a check-list, applicable in any

mass casualty emergency, was created. A multicriteria analysis pointed out to the

differences of the systems and the most suitable form of cooperation with the

Federal Republic of Germany.

Keywords

EMS supervisor; mass casualty emergency; head of the medical responders;

standardization of the methodology; Integrated Rescue System; tactical training;

Emergency Medical Services.
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1 ÚVOD

Tématem této práce je standardizace postupu inspektora provozu u

zdravotnické záchranné služby při mimořádné události s hromadným

postižením osob. Jedná se o proces, který je velmi nejasně definován a nemá

pevně stanovenou strukturu. I přes mnoho proměnných a různorodost

mimořádných událostí jsem si jist, že je potřeba více specifikovat a upřesnit

důležité kroky inspektora provozu. Inspektor provozu je předurčená osoba při

mimořádné události s hromadným postižením osob. Zastává tak pozici

vedoucího zdravotnické složky. V této práci se pokusím stanovit pevnou

strukturu, která bude vždy použitelná. Jelikož zastávám u ZZS tuto pozici, a

rozdíl postupů a řešení jednotlivých inspektorů provozu během mimořádných

událostí je obrovský, rozhodl jsem se utvořit, pokud možno, jednoduchý rámec.

Od práce tak očekávám, že by se naše postupy mohly do budoucna sjednotit,

zlepšit, a tím pádem bychom mohli také zachránit více životů při mimořádných

událostech s hromadným postižením osob.

Úvodem bude pojednáno o tom, kdo může být inspektorem provozu, jaká je

jeho náplň práce, jakou činnost zastává při mimořádné události s hromadným

postižením osob. Dále bude pojednáno o taktických cvičeních IZS, kde si činnost

vedoucího zdravotnické složky jako předurčené osoby trénujeme. A na to naváže

praktická část, ve které jsem tyto jednotlivá taktická cvičení po dobu tří let

analyzoval, zvláště se zaměřením na stávající systém mimořádné události

s hromadným postižením osob z pohledu vedoucího zdravotnické složky. Bude

provedena SWOT analýza těchto cvičení a na závěr bude provedena

multikriteriální analýza jednoho z největších taktických cvičení vůbec, a to

cvičení ve spolupráci se zdravotnickou záchrannou službou Spolkové republiky

Německo. Výstupem je také návrh opatření a celorepublikově použitelný check

list, který by mohl celorepublikové nejednotnosti eliminovat.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem práce je na základě analýzy taktických cvičení odhalit problémová a

slabá místa stávajícího systému řešení mimořádné události s hromadným

postižením osob. Tyto problémová a slabá místa si přehledně a vhodně seskupit

dobře zvolenou metodou, tedy SWOT analýzou taktických cvičení IZS a na

základě tohoto vytvořit standardizovaný postup inspektora provozu při řešení

kterékoliv mimořádné události s hromadným postižením osob formou check

listu vedoucího zdravotnické složky. Cílem práce je také provést multikriteriální

analýzu taktického cvičení s přeshraniční spoluprací se Spolkovou republikou

Německo a poukázat na rozdílnost systémů a najít nejlepší možný způsob

spolupráce.

HYPOTÉZA I.

Důležité je správné vyhodnocení včas podané strukturované situační zprávy.

HYPOTÉZA II.

Vedoucí zdravotnické složky by měl být předurčený a cíleně vyškolený

pracovník.

HYPOTÉZA III.

Pro fungující přeshraniční spolupráci je nejdůležitějším bodem odstranění

komunikační a terminologické bariéry.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Každá z jednotlivých 14 krajských zdravotnických záchranných služeb

přistupuje k řešení mimořádných událostí s hromadným postižením osob a

zřízení osoby inspektora provozu jinak. Z toho vyplývá nejednotnost postupů a

náhledů na problematiku. To vše podporuje také ne zrovna přesně definovaný

zákonný rámec a mnoho otevřených otázek týkajících se doporučených postupů

odborných společností. Z tohoto důvodu se budu snažit najít jednotnou taktiku.

Institut inspektora provozu má ze 14 krajských zdravotnických záchranných

služeb zřízeno pouze 5 z nich. Některé jako je ZZS LK se na zřízení tohoto

institutu připravují. I ostatní ZZS by dle nejnovějších doporučení měly mít

předurčené a speciálně proškolené pracovníky na mimořádné události

s hromadným postižením osob. Podíváme se tedy na inspektora provozu blíže.

3.1 Inspektor provozu

Funkce inspektora provozu je v České republice od roku 2005 a jako první s ní

přišla zdravotnická záchranná služba hlavního města Prahy, která tento model

převzala ze zahraničí, kde je zajištění supervize běžnou praxí. Krom supervize,

kdy na straně jedné je kontrolní činitel a na straně druhé slouží jako podpůrná

složka výjezdovým skupinám a zajišťuje plynulý chod a provoz ZZS. Zastává

také pozici vedoucího zdravotnické složky, ale o tom až dále.

Protože pozice inspektora provozu je relativně nová, shrneme si pro začátek,

kdo inspektorem provozu může být a jaké činnosti v rámci zdravotnické

záchranné služby vykonává.

U všech krajských záchranných služeb, které mají inspektora provozu

zřízeného, zastávají tuto pozici zdravotničtí záchranáři. Tedy zdravotničtí

pracovníci podle zákona č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání


[…]


kompatibilní třídící systém odstranění jazykové bariéry 5 3 – slabě preferované kritérium

jednotné značení stanoviště PNP odstranění jazykové bariéry 9 5 – silně preferované kritérium

jednotná taktika ošetřování pacientů odstranění jazykové bariéry 7 7 – velmi silně preferované kritérium

společný odsun raněných odstranění jazykové bariéry 9 9 – absolutně preferované kritérium

rozdělení sil (jednotné velení) odstranění jazykové bariéry 7

jednotná vzdělanost v medicíně katastrof odstranění jazykové bariéry 9

kompatibilní třídící systém komunikace řídících manažerů 1

jednotné značení stanoviště PNP komunikace řídících manažerů 5

jednotná taktika ošetřování pacientů komunikace řídících manažerů 1

společný odsun raněných komunikace řídících manažerů 7

rozdělení sil (jednotné velení) komunikace řídících manažerů 5

jednotná vzdělanost v medicíně katastrof komunikace řídících manažerů 9

jednotné značení stanoviště PNP kompatibilní třídící systém 9

jednotná taktika ošetřování pacientů kompatibilní třídící systém 1

společný odsun raněných kompatibilní třídící systém 9

rozdělení sil (jednotné velení) kompatibilní třídící systém 7

jednotná vzdělanost v medicíně katastrof kompatibilní třídící systém 9

jednotná taktika ošetřování pacientů jednotné značení stanoviště PNP 7

společný odsun raněných jednotné značení stanoviště PNP 1

rozdělení sil (jednotné velení) jednotné značení stanoviště PNP 1

jednotná vzdělanost v medicíně katastrof jednotné značení stanoviště PNP 5

společný odsun raněných jednotná taktika ošetřování pacientů 7

rozdělení sil (jednotné velení) jednotná taktika ošetřování pacientů 5

jednotná vzdělanost v medicíně katastrof jednotná taktika ošetřování pacientů 9

rozdělení sil (jednotné velení) společný odsun raněných 5

jednotná vzdělanost v medicíně katastrof společný odsun raněných 5

jednotná vzdělanost v medicíně katastrof rozdělení sil (jednotné velení) 5
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Plné rozlišení check listu VZS

ANO Bezpečně zaparkuj, nasaď si vestu, vezmi si 2x radiostanici, desky na HPO, helmu

NE Vyčkej příjezdu adekvátní a vyškolené složky

Proveď prvotní zdravotnický průzkum (rychle odhadni přibližný počet a typ postižení)

2. Situační zpráva

My call sign- volací znak

Exact locat.- přesná lokalizace MU

Type- typ mimořádné události

Hazzards- možná hrozící rizika

Acces to sce.-příjezdové trasy

Number-počet a druh raněných

Emer. Services-přítomné a potřebné síly

Urči: Vedoucího lékaře →

Vedoucího odsunu+asistent

Organizuj skupiny: rozděl je do skupin

urči jim úkoly

přiřazuj do nich další přijíždějící členy

SSPNP: Vymez 1 vstup (zde třídící hlídka) a 1 výstup

Vymez sektory 1x3 m na pacienta + prostorová orientace vzhledem k prioritě transportu

Urči shromaždiště zdrav. materiálu v blízkosti sektoru I

Urči místo pro lehce raněné a mrtvé (mysli na vhodné umístění a bezpečnost)

Umístění vozidel

Včetně příjezdových odjezdových tras (požádej PČR)

Třídění:

Další: Zajisti jednosměrný provoz a etapové ošetřování

Odsun započni až po ošetření všech kritických pacientů

Kontroluj a ověřuj:

Vyžádej si: Další potřebnou pomoc od ostatních složek IZS, transport, přenášení apod.

Opakuj:

Kontroluj: Činnost VL a VO

Pokud je potřeba zajisti místo pro odpočinek zasahujících/vystřídání

PAMATUJ: NEDOSTANEŠ NIC, CO SI SÁM NEVYŽÁDÁŠ

Rv

RZP
Vsk

Ta
b

u
lk

y

poznámky

ČERNÍČERVENÍ ŽLUTÍ ZELENÍ

CHECK LIST VEDOUCÍHO ZDRAVOTNICKÉ SLOŽKY
MĚJ NEUSTÁLY PŘEHLED, NAŘIZUJ, POŽADUJ, ROZHODUJ, DELEGUJ, ORGANIZUJ, JSI VEDOUCÍ MANAŽER. NIKDY SÁM

NEOŠETŘUJ, NETŘIĎ, NETRANSPORTUJ, NEHLEDEJ. Koordinuj, přerozděluj posádky dle potřeby.Pamatuj ! Chaos je

vždy, nezabývej se ničím, co nezměníš, nebo nevíš, přesný počet není stežejní.

JE MÍSTO BEZPEČNÉ

1. Zkontaktuj velitele zásahu, domluv se na komunikaci (os. kontakt/radiostanice/štáb), a

organizaci, zjistit bezpečnost, rizika pro ZS, místo jejího nástupu

leží bez hnutí nechodící (křičící, hýbají se) chodící

Pravidelně komunikuj se ZOS (počty P1-P4, průběh třídění, ošetřování, poslední raněný atd.),

komunikuj s VL a VO popřípadě s VZ

R
o

zd
ě

le
n

í ú
ko

lů
Tř

íd
ě
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í

D
ů

le
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té
Ú
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d
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ky

Sjednej krátkou poradu, určete si strategii a směřování,

deleguj na ně úkoly

Včasně zahaj třídění, zvol vhodnou metodu, VHODNÉ JE PŘEDTŘÍDĚNÍ STARTEM

PŘÍSLUŠNÍKAMA IZS, ZÍSKÁŠ TAK ČAS NA KVALITNÍ ZBUDOVÁNÍ SSPNP

koordinace a přerozdělování posádek dle aktuální potřeby

(třídění/odsun/ošetřování), na místo jsou vyslány vozy pro HN