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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Cerman Jméno: David Osobní číslo: 433912
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování
Název práce: Standardizace postupu inspektora provozu ZZS

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

40

5. Celkový počet bodů 98

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jakým způsobem lze, dle Vašeho názoru, pro praktické využití profilovat speciálně vyškoleného pracovníka
výjezdových skupin k řešení MU s HPO, pokud poskytovatel ZZS nedisponuje inspektorem provozu?

2.

3.

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autor zpracoval aktuální problematiku poskytovatelů ZZS v řešení MU s HPO. Rozsah práce je 138 stran, počet
citovaných zdrojů je 44. Jak autor správně uvádí, téma MU s HPO je legislativně zastřešena především zákonem a
provádějící vyhláškou o ZZS. Dále se k problematice vztahují STČ IZS a vyjádření odborné společnosti (SUMMK).
Specifika postupu zdravotnické složky při řešení MU s HPO dále pro své zaměstnance vyvozuje konkrétní
poskytovatel ZZS (v ČR je jich 14).

Autor zvolil pro svou DP postup, kdy v teoretické části nastínil nezbytný úvod do řešení MU s HPO, definoval základní
body řešené problematiky (od vymezení vybraného pojmového aparátu, zmínil náležitosti týkající se třídění
postižených osob, popsal činnost zdravotnické složky na místě MU s HPO a nebyla opomenuta ani problematika
krizové připravenosti poskytovatelů ZZS a traumatologický plán). V praktické části byla analyzována taktická cvičení
složek IZS v horizontu uplynulých 3 let, včetně nácviku přeshraniční spolupráce složek IZS se Spolkovou republikou
Německo. Realizovaná taktická cvičení byla podrobena v rámci systematického roztřídění výstupu SWOT analýze,
nácvik přeshraniční spolupráce byl hodnocen za využití multikriteriální analýzy pomocí Saatyho matice.

Vzhledem k tomu, že se v ČR poskytovatelé ZZS v některých rysech přípravy a řešení MU s HPO liší, spatřuji
specifikum a přínos předkládané DP práce především v níže uvedených bodech:

1) je definována pozice inspektora provozu, který není v rámci zákona ani vyhlášky o ZZS ukotven, přesto jeho pozici
někteří (t.č. menšina) poskytovatelé ZZS využívají a do jeho náplně činností mimo jiné řadí i řízení MU s HPO v pozici
vedoucího zdravotnické složky;

2) autor v některých bodech (např. třídění postižených osob) prezentuje svůj kritický pohled na způsob výběru/užití
třídění, kdy (i přes můj rozdílný pohled) oceňuji jeho vlastní názorovou interpretaci; dále je kriticky hodnocena
komunikační úroveň vedoucích pozic při řešení MU s HPO;

3) autor přichází na základě analýzy získaných dat s vytyčením základních nedostatků při řešení MU s HPO a
předkládá vlastní názorový postoj pro praktické řešení s důrazem na přípravu kvalifikovaného pracovníka v pozici
inspektora provozu.
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